
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
оя. {о . № 9̂2-

Челябинск

Об утверждении описания особенностей, 
подлежащих обязательному сохранению 
(предмета охраны), объекта культурного 
наследия регионального значения 
«Братская могила участников Великой 
Отечественной войны в 1941-1945 гг., 
умерших в Катав-Ивановском 
госпитале», расположенного по адресу:
Челябинская область, город
Катав-Ивановск, городское кладбище

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г. 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 Положения о 
Г осударственном комитете охраны объектов культурного наследия 
Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора 
Челябинской области от 21.07.2016 г. № 197 «О Г осударственном  комитете 
охраны объектов культурного наследия Челябинской области», пунктом 13 
Порядка определения предмета охраны объекта культурного наследия, 
включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в 
соответствии со статьей 64 Федерального закона от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации», утвержденного приказом Министерства культуры 
Российской Федерации от 13.01.2016 г. № 28

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия регионального 
значения «Братская могила участников Великой Отечественной войны в 
1941-1945 гг., умерших в Катав-Ивановском госпитале», расположенного по 
адресу: Челябинская область, город Катав-Ивановск, городское кладбище, 
включенного в Единый государственный реестр объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.



2. Организацию исполнения настоящего приказа возложить на отдел 
охраны объектов культурного наследия (Степанова Н.А.).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель
Государственного комитета А.В. Федичкин



ПРИЛОЖЕНИЕ 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом Государственного комитета 

охраны объектов культурного наследия 
Челябинской области

от «£%> УО  2019 г. № # 9 2 -

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия 
регионального значения «Братская могила участников Великой Отечественной войны в 1941-1945 гг., умерших в 

Катав-Ивановском госпитале», расположенного по адресу: Челябинская область, город Катав-Ивановск,
городское кладбище

Зн ач и м ость  объекта  
культурного н асл еди я  и 

отдел ь н ы х его эл ем ен тов
С остав  п р едм ета  охраны П р и л о ж ен и е

Историческая составляющая место захоронения (братская 
могила) участников Великой 
отечественной войны, место памяти;

Мемориальная
составляющая

память о жертвах Великой 
Отечественной войны 1941-1945 гг.;

Местоположение и 
градостроительные 
характеристики

• прямоугольный в плане 
участок, в 20 м от главного входа по 
центральной аллее городского 
кладбища (въезд с ул. Подгорная);

• видовое раскрытие памятника 
с западной стороны;

шм
ж * ' -  , г**;



Планировочная структура существующий абрис и граница 
участка памятника по ограждению;

Сооружения памятник и его составные части: 
пилон с текстом и символами, 
подиум, автомат, ветвь и солдатская 
каска;

пилон памятника, его
первоначальный вид на момент 
1949 г.

Культурный слой яма братского захоронения.


